ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                 О заявлении Государственной Думы

            Федерального Собрания Российской Федерации

             "О действиях НАТО в Боснии и Герцеговине"

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т :

     Принять заявление  Государственной  Думы Федерального Собрания

Российской Федерации "О действиях НАТО в Боснии и Герцеговине".

     Председаетель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     12 июля 1995 года

     N 976-I ГД

     _________________

                            ЗАЯВЛЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

              О действиях НАТО в Боснии и Герцеговине

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации решительно осуждает  новые  бомбардировки  авиацией  НАТО

позиций   боснийских   сербов   в  районе  Сребреницы  в  Боснии  и

Герцеговине.  В очередной раз возникла ситуация,  когда  провокации

войск так называемой Мусульманско-Хорватской Федерации, не встречая

отпора со стороны Запада и Организации Объединенных Наций, вызывают

ответные    действия   сербской   стороны,   после   чего   следует

одностороннее  военное  вмешательство   сил   НАТО.   Этот   упрямо

повторяющийся  порочный  цикл  ведет  только  к  новым  жертвам,  к

продолжению   кровопролития    в    бывшей    Югославии.    Каждому

здравомыслящему человеку ясно - это тупиковый путь.

     Государственная Дума считает,  что во многом из-за линии  НАТО

на  открытую  поддержку  одного из участников конфликта завершились

провалом международные усилия по урегулированию  кризиса  в  бывшей

Югославии,  возникла угроза дальнейшей эскалации конфликта в Боснии

и Герцеговине.

     Помня об  уроках  истории  ХХ  века,  на  протяжении  которого

Балканы уже становились источником  мировых  войн,  Государственная

Дума  считает недопустимой линию на интернационализацию конфликта в

бывшей  Югославии  и  требует  от  НАТО  быстрого  и   безусловного

прекращения военного вмешательства.

     Депутаты Государственной  Думы   призывают   и   сербскую,   и

мусульманско-хорватскую  стороны  не  допускать  враждебных акций в

отношении мирного  населения  и  миротворческого  контингента  ООН,

немедленно прекратить огонь и вернуться за стол переговоров.

     Государственная Дума   рекомендует    Президенту    Российской

Федерации  и  Министерству  иностранных  дел  Российской  Федерации

предпринять активные меры по поиску мирного  решения  конфликта  на

территории бывшей Югославии.

     Государственная Дума считает целесообразным проведение встречи

в  верхах  государств  -  членов Международной контактной группы по

бывшей Югославии для нахождения путей выхода из  этого  опаснейшего

конфликта.

     Москва

     12 июля 1995 года

                         --------------